Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KUPNÍ SMLOUVA UZAVŘENÁ SE

SPOTŘEBITELEM DISTANČNÍM

ZPŮSOBEM

Magdalena Malastová

2015, Plzeň

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké

práci obvyklým.“

V Plzni dne 31.8.2015

………………………….

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych v prvé řadě ráda poděkovala mé rodině, zejména svým

rodičům, za obrovskou duševní i materiální podporu v průběhu celého studia.

Velké díky patří dále vedoucímu této diplomové práce panu JUDr. Jindřichu

Psutkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vypracování mé

diplomové práce.

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................... 1

Úvod ........................................................................................................................ 2

1. Vymezení základních pojmů ............................................................................ 5

1.1 Spotřebitel ..................................................................................................... 5

1.2. Podnikatel ..................................................................................................... 7

1.3. Spotřebitelské smlouvy ................................................................................ 9

1.4. Smlouva sjednaná distančním způsobem ..................................................... 9

1.5. Kupní smlouva ........................................................................................... 10

2. Právní úprava spotřebitelských smluv .......................................................... 12

2.1. Podstata právní úpravy ............................................................................... 12

2.2. Vývoj právní ochrany spotřebitele ............................................................ 13

2.2.1. Směrnice 2011/83/EU ......................................................................... 13

2.3. Dualismus české právní úpravy .................................................................. 15

2.4. Aktuální právní úprava spotřebitelských smluv v občanském zákoníku ... 15

3. Náležitosti a proces uzavření distanční kupní smlouvy se spotřebitelem ... 17

3.1. Informační povinnost ................................................................................. 17

3.1.2. Předsmluvní informační povinnost ..................................................... 19

3.1.3. Právní následky porušení informační povinnosti ................................ 24

3.2. Kontraktační proces .................................................................................... 26

3.2.1. Oferta ................................................................................................... 26

3.2.2. Akceptace ............................................................................................ 29

3.2.3. Vznik smlouvy .................................................................................... 30

4. Práva a povinnosti smluvních stran distanční kupní smlouvy uzavřené se

spotřebitelem ........................................................................................................ 32

4.1. Povinnosti prodávajícího ............................................................................ 32

4.2. Povinnosti kupujícího ................................................................................. 34

4.3. Práva prodávajícího a kupujícího ............................................................... 35

5. Odpovědnostní vztahy smluvních stran při uzavření spotřebitelské kupní

smlouvy distančním způsobem ........................................................................... 36

5.1. Záruka za jakost .......................................................................................... 36

5.1.1. Obsah a forma záruky za jakost .......................................................... 37

5.1.2. Záruční doba ........................................................................................ 38

5.1.3. Odpovědnost prodávajícího ................................................................. 39

5.2. Odpovědnost za vady ................................................................................. 39

5.2.1. Odpovědnost za jakost při převzetí ..................................................... 40

5.2.2. Práva z vadného plnění ........................................................................ 41

5.2.3. Nároky z vadného plnění ..................................................................... 45

5.2.4. Vyloučení a omezení práva z vadného plnění ..................................... 47

6. Odstoupení od distanční kupní smlouvy ....................................................... 49

6.1. Forma a obsah odstoupení .......................................................................... 49

6.2. Výkon práva na odstoupení od smlouvy .................................................... 50

6.3. Vzorový formulář pro odstoupení od distančních smluv ........................... 51

6.4. Lhůta pro odstoupení .................................................................................. 51

6.4.1. Jednotná lhůta ...................................................................................... 51

6.4.2. Začátek a konec běhu lhůty ................................................................. 52

6.5. Chybné nebo chybějící poučení o právu na odstoupení ............................. 53

6.5. Nemožnost odstoupit od smlouvy .............................................................. 54

6.6. Následky odstoupení od smlouvy............................................................... 56

6.6.1. Vrácení vzájemných plnění ................................................................. 56

6.6.2. Odpovědnost spotřebitele za vrácené zboží ........................................ 58

Závěr ..................................................................................................................... 61

Resumé ................................................................................................................. 64

Seznam použitých zdrojů .................................................................................... 66

1

Seznam zkratek

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

EGBGB Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

Směrnice

1999/44/ES

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES ze

dne 25. května 1999 o některých aspektech prodeje

spotřebního zboží a záruk na toto zboží

Směrnice

2011/83/EU

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/83/EU ze

dne 25. října 2011 o právech spotřebitelů, kterou se mění

směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice Evropského

parlamentu a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady

85/577/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady

97/7/ES

SOZ Zákon č. 40/1964, občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ZOS Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění

pozdějších předpisů
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Úvod

V úvodu této práce bychom čtenáře rádi seznámili s důvodem, který nás

vedl k výběru tohoto tématu, poskytli mu základní informace o tématu, představili

mu cíl této práce a stručně nastínili její systematiku.

Již od nepaměti mezi sebou lidé obchodovali se zbožím, které prodávali

nebo směňovali za jiné. Kupní smlouva je jedním z nejstarších institutů práva a

zcela oprávněně jí můžeme označit za těžiště nejen závazkového práva, ale celého

práva soukromého. Dnešní život si bez tohoto institutu již nedovedeme vůbec

představit, neboť dennodenně lidé uzavírají kupní smlouvy, leckdy aniž by si tuto

skutečnost vlastně uvědomovali.

Právo obecně je neustále se vyvíjející systém, z toho důvodu dochází i

k vývoji v oblasti kupní smlouvy, kdy se postupem času rozvinuly její jednotlivé

druhy, jako například kupní smlouva uzavřená při prodeji v obchodě, tedy i

spotřebitelská kupní smlouva. Neustálý vývoj s sebou přináší množství nových

pravidel, kterými se lidé při uzavírání kupní smlouvy musí řídit a to má za

následek neustále se komplikující právní úpravu. Zákonodárce se proto snaží

určité skupiny osob v rámci kontrakčního procesu chránit. Takovouto typickou

skupinou jsou právě spotřebitelé.

Téma kupní smlouvy uzavřené se spotřebitelem distančním způsobem

jsme si zvolili ze dvou hlavních důvodů. Prvním z těchto důvodu je fakt, že

v dnešní době dochází stále častěji k uzavírání kupních smluv bez fyzické

přítomnosti smluvní stran a to zejména s ohledem na neustálý vývoj komunikační

sítě internet. Je tedy nanejvýš potřebné, aby společnost o této problematice měla

potřebné informace. Myslíme si, že pokud jsou spotřebitelé dostatečně seznámeni

s pravidly pro uzavírání smluv distančním způsobem, mohou tak odstranit chyby

ve smlouvách, resp. kontrakčním procesu, ba dokonce eliminovat možnost

podvodného jednání ze strany prodávajících.

Druhý důvod, který nás vedl k výběru tématu, tkví v naší pracovní

zkušenosti v oblasti spotřebitelského práva. Díky zkušenostem získaných na

pozici vedoucího spotřebitelské poradny lze soudit, že přibývá případů

nepoctivého jednání ze strany podnikatelů a k následnému zklamání až zoufalství

na straně spotřebitelů. Je pravdou, že lidé obecně by měli být znalí svých práv,

bohužel mnohdy spoléhají na informace poskytnuté jim druhými, kteří ovšem ne

vždy mají poctivý úmysl, což následně vede ke sporům.
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Primárně si práce klade za cíl poskytnout komplexní přehled problematiky

kupních smluv uzavřených pomocí prostředků komunikace na dálku z pohledu

spotřebitelů. V rámci této práce bude také zhodnocena aktuální právní úprava

s ohledem na implementaci směrnice 2011/83/EU, o právech spotřebitelů, a v

nejproblematičtějších oblastech (informační povinnost a právo na odstoupení od


[…]


dobrých mravů. Koneckonců, nepatříme do týmu legislativců a tak naše

hodnocení je čistě subjektivní, nicméně při implementaci směrnic považujeme za

jednodušší a efektivnější využít ustanovení dané směrnice co do obsahu

maximálně. Proto lze zákonodárci do budoucna pouze doporučit, aby se nepouštěl

do vlastních definicí či přerozdělování, míchání jednotlivých bodů směrnice

dohromady a následné začlenění do několika dílčích ustanovení, což může poté

způsobit špatné či nedostatečné provedení.

Druhou ze stěžejních otázek, které si autoři v úvodu vymezili, byla otázka,

zda stávající právní úprava poskytuje spotřebiteli dostatečnou právní ochranu při

uzavírání distančních kupních smluv. Byť oblast kupních smluv uzavíraných

distančním způsobem spotřebitelem je čistě občanskoprávní problematikou, díky

odstranění dvojkolejnosti úpravy občanského zákoníku a obchodního zákoníku

došlo v rámci rekodifikace k přesunutí některých ustanovení ze zrušeného

obchodního zákoníku, což zasáhlo i do problematiky týkající se spotřebitele.

Kromě rozšíření definice podnikatele o několik nových aspektů se jedná zejména

o oblast záruky za jakost, která je nově upravena jako záruka ze strany

podnikatele dobrovolná. Toto vymezení by na ochraně spotřebitele až tolik

neměnilo, pokud by zákon výslovně upravoval tzv. zákonnou záruku.

Zákonodárce samozřejmě upravuje odpovědnost prodávajícího z vadného plnění,

nicméně díky chybějící judikatuře není prozatím zcela jasné, zda zachoval i

zákonnou záruku. My se přikláníme k tomu, že ano. Ovšem považovali bychom

za přínos, aby zákonodárce dané ustanovení zákona opravil a vyjádřil své úmysly

přesněji.

Jako pozitivum oproti předešlé úpravě v SOZ shledáváme v rozšíření

pojmu nabídky, kdy zákon nově výslovně označuje za nabídku již zveřejnění

zboží např. na stránkách e-shopů. Spotřebitel je tedy ten, kdo danou nabídku buď

přijme anebo ne. Nemusí již nabídku sám činit. Dalším kladem nové právní

úpravy je přeměna čtrnáctidenní lhůty na odstoupení od smlouvy z hmotněprávní

na procesněprávní. Tato změna poskytuje spotřebiteli delší čas na řádnou

prohlídku zboží a dále jej zbavuje obav, zda při odstoupení od smlouvy dojde jeho

projev vůle prodávajícímu včas.
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Současný stav legislativy v oblasti ochrany spotřebitele při uzavírání

kupních smluv distančním způsobem lze vesměs hodnotit pozitivně. Při spojení

ochrany soukromoprávní a veřejnoprávní poskytuje zákon spotřebiteli

dostatečnou ochranu. Zákon spotřebitele chrání jak před uzavřením smlouvy, tak i

následně po jejím uzavření. To ovšem neznamená, že není v této oblasti co

zlepšovat. Nakonec, jak bylo řečeno již v úvodu, právo je neustále se vyvíjející

oblastí a tak je zákonodárci ponechána možnost postupem času dořešit všechny

sporné otázky.
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Resumé

This diploma thesis deals with a topic of contract of purchase concluded

with consumer at a distance. The Czech legislation has in past two years faced

large changes. These changes were caused by the effect of the act Nr. 89/2012,

Civil Code. Into this Civil Code was implemented the Directive 2011/83/EU, on

consumer rights.

The main goal was to describe to the reader the problems of purchase

contract concluded with the use of the means of distance communication. The

authors asked themselves at the beginning of writing this thesis two questions.

The first one was if the current legislation on consumer protection is sufficient

and the second question was, if the implementation of the Directive 2011/83/EU

was performed correctly. To answer these questions we used the methods of

comparison with the act Nr. 40/1964, Civil Code and with the German legislation,

mainly with Bürgerliche Gesetzbuch (BGB).

The thesis is divided into six chapters. For a better understanding of the

terms used in this thesis, in the first chapter we have defined all of the important

terms. The following chapter provides information on current legislation on

contracts of purchase concluded with consumer at a distance. In this chapter will

be the reader acquainted with the change of the principle of harmonisation, on

which are based the directives of the European Union, from minimal to full

harmonisation.

The third chapter deals with the mainstay of communications made before

the conclusion of a contract and the process of conclusion of the contract itself.

The information that the entrepreneur has to notify consumer before the

conclusion of a contract is one of the main protection given to the consumer in the

area of distance contracts. The legislator has divided two types of the

communications made before the conclusion of a contract. The first one is

generally used for all consumer contracts and the second one adjust the

information given before the conclusion of a distance contracts and contracts

negotiated away from business premises. According to the Czech legislation are

both these applicable to contract of purchase made with the use of the means of

distance communication.

The fourth chapter gets acquainted with the topic of the rights and

obligations of the parties of the purchase contract. This is followed by fifth

chapter, which deals with the liability relations of the parties of the purchase
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contract made with the use of the means of distance communication. Particularly

with rights arising from defective performance and quality guarantee. Here we are

dealing with the question of whether the civil code still continues to maintain a

two-year legal warranty or not.

The final part of the thesis is devoted to area of withdrawal from distance

contract of purchase. A consumer has the right to withdraw from such a contract

within fourteen days. This consumer´s right plays the crucial role in consumer

protection.

At the very end are in particular answered the questions presented in the

introduction. There are also made some suggestions for betterment of consumer

legislation. The author of this thesis considers the contemporary legislation more

or less sufficient. The civil code contains two core consumer´s protections - right

to withdraw from distance contract of purchase and the entrepreneur´s duty to

notify consumer before the conclusion of a contract about information specified

by law. About the implementation is our view, that it could have been done better

and the legislator should follow example from his German colleague.
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