# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autorka:** Magdalena Malastová

**Téma:** Kupní smlouva uzavřená se spotřebitelem distančním způsobem

**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce předložená k obhajobě Magalenou Malastovou pojednává o problematice kupní smlouvy se zaměřením na kupní smlouvy uzavřené mezi spotřebitelem a podnikatelem distančním způsobem. Jedná se tedy o téma poměrně tradiční, jehož právní úprava však prodělala v souvislosti s rekodifikací občanského zákoníku řadu podstatných změn. Mnohé z nich byly nadto ovlivněny poměrně nedávnou změnou úpravy na evropské úrovni. Kombinace všech těchto faktorů vedla ke vzniku celé řady výkladových otázek, z nichž některé, zdá se, bude možné překlenout jen dlouhodobým konstantním výkladem podloženým pádnou argumentací, jiné snad jen změnou právní úpravy. Je tedy patrné, že se jedná o problematiku živou, která je plně způsobilá k rozboru v podobě diplomové práce.

Diplomantka ke zpracování přistoupila systematicky. Práci rozvrhla, pomineme-li *Úvod* a *Závěr*, do šesti ucelených částí. Téma přitom rozvíjí od úvodního vymezení základních pojmů přes obecné uchopení spotřebitelských smluv jako takových až k pojednání o kontraktačním procesu při uzavírání distančních smluv spotřebiteli. Z pohledu tématu jsou pak nejvýznamnější části čtvrtá (*Práva a povinnosti smluvních stran distanční kupní smlouvy uzavřené spotřebitelem*), pátá (*Odpovědnostní vztahy při uzavření spotřebitelské kupní smlouvy distančním způsobem*) a šestá (*Odstoupení od distanční smlouvy*). Je pochopitelné, že některým partiím mohla být věnována vyšší pozornost, jiné mohou být směle námětem ke zpracování ve podobě samostatné diplomové práce (např. problematika kontraktačního procesu). Autorce se však daří v omezeném rozsahu vypořádat se zvolenou problematikou vyváženým způsobem, zaměřuje se na vše podstatné, otázkám, které jsou z pohledu problematiky klíčové, věnuje pravidelně širší pozornost (např. otázkám vadného plnění a odstoupení od distanční smlouvy). S některými závěry by bylo možné pochopitelně v dílčím rozsahu polemizovat, resp. by zasloužily jisté zpřesnění. Na s. 40 kupříkladu autorka uvádí, že prodávající odpovídá za vady věci, které se vyskytnou v době *24 měsíců od převzetí zboží kupujícím, za předpokladu, že byla věc vadná již při převzetí, resp. v průběhu šesti měsíců od převzetí*. Takové vyjádření (byť možná inspirované odbornou literaturou) evokuje otázku, zda tedy vada musí vždy existovat již v okamžiku převzetí, nebo může vzniknout až po převzetí, tedy do 6 měsíců od převzetí. Jinak řečeno, zda autorka považuje šestiměsíční lhůtu de facto za lhůtu záruční, nebo nikoliv. Závěry plynoucí z tohoto vyjádření jsou nadto poněkud znejistěny i následným výkladem k „zákonné záruce“ v kap. 5.2.2.1. Jak však sama diplomantka správně podotýká, jedná se zatím v soudobé právní nauce o problematiku řešenou značně nejednotně. Pochválit je naopak třeba kritický přístup k platné právní úpravě. Autorka se na mnoha místech pozastavuje nad současným legislativním stavem a nebojí se přitom ani vyjadřovat vlastní názor, popřípadě navrhopvat možná řešení (např. k implementaci směrnice 2011/83/EU – srov. s. 21, 22).

Pochválit je třeba i rozsah použité literatury. Autorka čerpá z několik desítek odborných zdrojů. Používá téměř všechny dostupné zdroje k nové úpravě občanského práva. Velmi pozitivní je pak i její na diplomovou práci nebývalé rozsáhlá inspirace zahraničními (především německými) zdroji. Při jejich užití přitom většinou nevytváří oddělené pasáže zaměřené na povšechný popis německé úpravy, ale s ohledem na téma užívá zahraničních zdrojů přímo průběžně k obohacení výkladu úpravy tuzemské (např. srovnání vymezení spotřebitele v českém a německém právu), což je možné hodnotit jednoznačně pozitivně.

Autorka používá zkrácený způsob citování použitých zdrojů, který však s ohledem na to, že užívaná díla jsou náležitě vymezena v přehledu literatury v závěru práce, nepůsobí výraznější problém. Vytknout je jí však třeba nejednotnost citací a občasná chyby. Bez zjevného důvodu například uvádí jména autorů německých komentářů malým písmem a kurzívou, zatímco české velkým písmem. Více autorů u zahraničních komentářů odděluje lomítkem, u českých, čárkou atp. V poznámkách pod čarou je možné se setkat i s jinými dílčími nepřesnostmi (např. občas opomene uvést číslo stránky, z níž bylo citováno). Tyto občasná prohřešky sice nejsou z pohledu práce jako celku nijak zásadní, zbytečně však upoutávají pozornost čtenáře a dokládají, že závěrečné redakci textu mohla být v některých ohledech věnována vyšší pozornost.

Jinak formální stránka nevykazuje zásadnější nedostatky. V převážném rozsahu práce se diplomantka bez obtíží vyjadřuje konstantním odborným jazykem. Jen občas je autorce možné vytknout určitou formulační neobratnost. Není například příliš obvyklé používat první osobu množného čísla v úvodu práce, je-li seznamováno s důvody volby tématu. Čtenář pak například u věty „*Druhý důvod, který nás vedl k výběru tématu, tkví v naší pracovní zkušenosti z oblasti spotřebitelského práva.*“ poněkud znejistí, neb si není jist, kolik lidí diplomovou práci na základě takto získaných pracovních zkušeností vlastně píše.

Lze shrnout, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Práci proto k obhajobě **doporučuji**. Její výsledné hodnocení by mělo odrážet výše učiněné hodnocení, jakož i výkon uchazečky při obhajobě. Při té by se mohla zaměřit na následující otázky:

- 1) Je správné i za současné právní úpravy hovořit o „odpovědnosti“ za vady?
- 2) Zhodnoťte základní negativa současné právní úpravy distančních smluv a navrhněte možnosti jejich odstranění. Je možné dosáhnout změn úpravy v intencích práva EU?
- 3) Co se děje s nabídkou na uzavření smlouvy, pokud spotřebitel ještě před přijetím nabídky zemře?

V Plzni den 18. prosince 2015

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.